E plau al Sennyor Rey. Exceptat com lo Sennyor Rey fees uet general per tot /. (Afirmativamente a todo, salvo a las «coeses vedadas» ya conocidas.)

14. E atrossi, Sennyor, quens façats merce en lexar nos pendre les rendes del Regne de Murcia tro que aiam pagats X Mill Solidos, quel Consell a man leuar per adobar / los Murs e les Torres de la Vila e que prestaren a JOHAN SANCHEZ e als castellans sobre estos rendes, les quals els tenjen e prenen per manament / e Cartes del Rey (Alfonso X y sucesores) e quens hi façats aquella ajuda que tingats per be /. (Que les faculte retener los ingresos municipales hasta que puedan amortizar la suma de 10.000 sueldos que por orden real hubieron de entregar a Juan Sánchez, Adelantado del monarca de Castilla, para restaurar las murallas y torres defensivas de Murcia.)

E daquest Capitol parlara en Bernat de Sarria ab ell /. (Jaime II remitió la solución del asunto en cuestión a la entrevista que en breve iba a celebrar con el bayle general del Reino de Murcia, Bernat de Sarriá, para informarse previamente al detalle del estado de las cuentas y prestaciones pecuniarias aludidas.)

Sennyal (signo notarial) de mi Domingo de Soler, notari public de Murçia, que aquest treslat escriure fiu e comprovè con el padron (el original de Jaime II), XIX dies augusti era mill e CCC e XXX quatre ans.

1296, septiembre 20. Valencia

Carta-privilegio de Jaime II a la villa de Guardamar por la que se compromete con juramento sagrado a mantenerla siempre unida e incorporada a la Corona de Aragón y a no permitir jamás su enajenación o separación de la corona.

ACA, Canc. Reg. Grat. 194, fol. 261v-262r.

J.M. DEL ESTAL, *El reino de Murcia bajo Aragón*, I/1, Alicante 1985, núm. 142, p. 160 y s.

Jn Christi nomine. Nouerint uniuersi quod Nos Jacobus dei gratia rex Aragonum etc. Volentes / Castrum et Villam de Guardamar semper in nostro et nostrorum domino retinere. Couenimus et bona fide / promittimus per Nos et omnes successores nostros vobis uniuersis et singulis hominibus de Guardamar / presentibus et futuris, quod nunquam casu aliquo uel ratione separabimus seu diuidemus predictum locum / de Guardamar, nec separari seu diuidi faciemus, consentiemus seu permitemus a Corona Regni / Aragonum et a dominio nostro et quod nunquam de dicto loco donationem, uentionem, permutationem seu / cambium uel aliquam aliam alienationem, quoquo titulo siue modo faciemus, consentiemus seu fieri / permitemus palam uel oculte, directe uel indirecete; Jnmo locum predictum cum omnibus suis / terminis in nostro et nostrorum successorum Regni Aragonie dominio et Regimine tenebimus, retine / bimus et conseruabimus im perpetuum. Predicta autem omnia et singula promittimus et bona fide ac sub / uirtute per nos vobis prestiti ipsius juramenti, conuenimus uobis predictis hominibus dicti loci de / Guardamar presentibus et futuris tenere, attendere et complere ac iniuiolabiliter obseruare et absque / omni dolo et fraude, sicut melius dici et intelligi potest, ad uestrum uestrorumque saluamentum et / bonum intellectum. Et ad hec omnia tenenda, complenda et obseruanda heredes et successores nostros / in Regno Aragonum teneri uolumus ac etiam obligari. Et uc hec omnia et singula maiorem in omnibus / obtineant firmitatem, juramus per deum et eius sancta quatuor euangelia, manibus nostris corporaliter tacta /, quod predicta omnia et singula uobis et uestris obseruabimus et faciemus iniuiolabiliter obseruari et non / contraueniemus per nos uel per aliquam interpositam personam, aliquo jure, causa uel ratione. Jn / cuius rei testimonium et ad eternam rei memoriam presens Pritulegium nostrum fieri jussimus / et sigilli nostri munimine roborarj. Datum Valencie, duodecimo kalendas octobris, anno predicto (1296).

Signum (signo real) Jacobi dei gratia etc. /.

Testes sunt Guillelmus de Angleraria, Raymundus Alamanni, A. Episcopus Dertusensis, Philippus de Salucijs, Guillemus Durfforcis (Durfort)/.

1319, diciembre 14. Tarragona

Solemne provisión real de Jaime II, vinculante a perpetuidad a cuantos le sucederán en el trono, por la que dispone que todos los territorios que integran la Corona de Aragón: reinos de Aragón, Valencia y Mallorca, más los condados de Barcelona, Rosellón, Cerdaña, Conflent y Vallespir, y los vizcondados de Omelades y Carlades, no puedan ser desgajados nunca, ni separados jamás de la misma, debiendo ser gobernados siempre por un solo y único señor, que no podrá subir al trono ni ceñir la corona, sino después de haber jurado formalmente, ante los estamentos varios de las ciudades de Zaragoza, Valencia y Barcelona: prelados, ricos-hombres, mesnaderos, caballeros, burgenses y demás vecinos, el cumplir plenamente este compromiso sagrado. Confirmación de Juan I de Aragón, Valencia, 11 de enero de 1393, renovando el privilegio de Jaime II y reproduciéndolo.

ACA, Canc. Reg. Grat. 1904, fol. 170r-171v.

BOFARULL, PRÓSPERO, CODIGOIN-ACA, VI, núm. CXXXVIII, p. 444-449.

In nomine Domini, amen. Noverint universi quod nos Jacobus Dei gratia rex Aragonis Valencie Sardinie et Corsice ac comes Barchinone considerantes quod juxta veritatis eloquium in evangelio recitatum omne regnum in se divisum desolabitur quodque quolibet regnum debet esse unitum et indivisum ut virtus plurium unita sit forcior et validior ad tenendam justiciam sine qua omnis terra perit et habitatores ejus et plurium etiam viribus conflatis in unum majori potencia deffensio plenius agitur ac fulcitur et publica res adversus hostiles incursus fortificatur uberius et salvatur et quod divisio regnum Aragonie et Valencie ac comitatus Barchinone que Dei providencia obtinemus jam preteritis tempuribus a nostri progenitoribus attemptata nimium paravit et induxit scandalum: volentes super hoc et dignitati regali et subditorum nostrorum utilitati ut regio bono congruit officio providere et indemnitati prospicere eorundem: per presentis provisionis nostre paginam perpetuo et inviolabili robore duraturam ex certa sciencia et spontanea voluntate statuimus ordinamus atque sanccimus quod predicta regna nostra Aragonis et Valentie ac comitatus Barchinone cum directo dominio et aliis quibuscumque universis iuribus que ad nos spectant vel possunt ulterius spectare in regno Majorice et insulis ei adjacentibus et in comitatibus Rossilionis Ceritanie et Confluentis et Vallespirii et in vicecomitatibus Omeladesii et Carladesii sint et maneant perpetuo unita et unum ac sub uno solo eodemque domino atque dominio perseverent nec aliquid vel aliqua ex eis ab alio vel ab aliis *separentur: ita quod quicumque sit rex Aragonis idem etiam sit rex regni Valencie et comes Barchinone sic quod nos vel aliquis heres seu successor noster vel nostrorum in testamento vel alia qualibet ultima voluntate aut donatione vel alia ordinatione inter vivos aut aliqua alia dispositione nunquam dividamus seu separaremus nec divide seu separari faciamus consenciamus aut permittamus regna predicta et comitatum in se aut a se vel etiam inter se*

videlicet regnum Aragonie non dividemus seu separabimus in se nec etiam a regno Valencie et comitatu Barchinone nec regnum Valencie dividemus vel separabimus in se nec etiam a regno Aragonis et comitatu Barchinone neque dictum comitatum Barchinone dividemus vel separabimus in se nec etiam a dictis regnis Aragonie et Valencie: et si quid contra predicta vel aliqua predictorum per nos vel nostros fuerit attemptatum illud ex nunc decernimus irritum et inane. Declarantes tamen quod nos et ipsi possimus donare seu dimittere castrum vel castra locum vel loca seu hereditamenta filiis nostris vel ipsorum aut aliis personis ut nobis et eis videbitur unitate predictorum regnorum et comitatus semper stabili et indivisa manente. Et affectantes hujusmodi statutum ordinationem et sancctionem ac provisionem nostram inconcusse et irrefragabiliter perpetuis temporibus observari juramus per nos et nostros solemniter per Deum et crucem domini nostri Jesu-Christi ac ejus sancta quatuor evangelia manibus nostris corporaliter tacta predicta omnia et singula ut superius dicta sunt et distincta tenere complexe et inviolabiliter observare et observari facere ac teneri et nunquam in aliquo contravenire aliquo jure causa vel ratione: inhibentes expresse sub interminacione divini judicii ac divine maledictionis et nostre heredi nostro universalis quicumque pro tempore fuerit et aliis subsequenter successuris in dictis regnis et comitatu ut observando incorruptibiliter omnia et singula supradicta contra ea vel aliquid eorum non veniant vel attemptent aut fieri consenciant vel permittant dicto verbo vel facto seu alio quovis modo. Et ut omnia predicta et singula tenacius observentur statuimus sancimus et ordinamus quod quilibet heres et successor noster et nostrorum in predictis regnis et comitatu unus post alium successive tempore sui novi dominii seu nove successionis vel etiam si antea jurari haberent antequam prelati richi homines mesnaderii milites cives et burgenses et homines villarum seu aliqui alii de predictis regnis et comitatu sibi faciant seu prestant juramentum fidelitatis vel sibi in aliquo respondeant et antequam aliquis ex predictis requisitus expresse vel non requisitus sibi faciat vel facere teneatur homagium vel aliquam recognitionem ratione feudorum seu qualibet alia ratione ipse heres vel successor nostri et nostrorum in predictis regnis et comitatu quicumque pro tempore fuerit per se et suos laudet confirmet et approbet ac publice jure presens statutum ordinationem sancctionem et provisionem nostram et usquequo ipsam laudationem confirmationem et approbacionem predictorum omnium et singulorum fecerit et juramentum pro ipsis observandis prestiterit cum publico instrumento prenominari vel aliqui ex eis non teneantur ei in aliquo respondere: et si per aliquem cujuscumque condicioneis vel status existere pro predictis vel aliquo predictorum sacramentum fidelitatis vel homagium seu alia quevis obligatio facta esset antequam predicta ut est dictum laudata approbata et jurata essent per novum quemvis dominum heredem et successorem ut premittitur non valerent et pro non factis penitus haberentur. Hec autem etiam predictis omnibus et singulis prelatis richis hominibus mesnaderiis militibus civibus burgensibus hominibus villarum et aliis quibuslibet subditis nostris dictorum regnorum et comitatus presentibus et futuris servanda tenenda atque complenda imponimus et injungimus sub debito naturalitatis et sub fide homagio et fidelitate ac juramento quibus nobis astrixi existunt. In quorum omnium testimonium ad memoriam sempiternam presens scriptum nostrum fieri mandavimus bulle nostre plumbee munimine comunitum de